sometido a esclavitud el que hizo que fuera muerto un inocente. Por otra parte, si alguien intentare con falsedad someter a tormento al siervo de otro y el amo del siervo que es acusado pudiese demostrar con pruebas que es inocente del crimen del que se le acusa, que el acusador sea obligado a dar al amo del acusado otro siervo del mismo valor y todos los gastos que hubiere sufrido el amo para demostrar la inocencia de su siervo, de acuerdo con la estimación razonable que haya hecho el juez, que sean satisfechas al amo del siervo por el acusador injusto. Pero, si se descubre la culpa de un siervo en cosas insignificantes, que el amo, si quiere, tenga licencia para pagar la compensación; de manera que todo ladrón sea azotado según la gravedad de la culpa. Pero, para daños mayores (*maiori noxa*), si el amo no quisiere pagar la compensación, que el siervo sea entregado sin tardanza por su crimen. Y, si un hombre libre demandare para que un liberto de valor (*idoneus*) sea sometido a tormento por un crimen capital o por otras causas delictivas, no podrá exigir que sea encartado si no llega a un valor de doscientos cincuenta sueldos la causa por la cual el acusador ha intentado someterlo a tormento. Pero, si fuere persona inferior o rústica, pero que conste que es libre, será permitido que se le practique el tormento si la causa por la que fuere acusado tiene un valor de cien sueldos. Y, si por imprudencia, aquel que es sometido a tormento sufre invalidez (*debilitationem*) en alguno de sus miembros, entonces el juez que no tuvo medida en la tortura que pague cien sueldos al que sufrió la

Err.] menta sustulit, solidos persolvat. Ille **VI, 1, 5.**
 vero, qui eum iniuste questionandum ad-
 petiit, CCC solidos ei dare cogendus est.
 Certe si in tormentis positus mortem in-
 currerit, predictam summam solidorum
 tam iudex quam petitor propinquis parenti-
 bus mortui persolvebunt. Similiter et de
 inferioribus illis libertis, si debilitatione
 vel morte quis per intemperantiam fuerit
 condemnatus, medietas satisfactionis, que
 supra de libertis idoneis constituta est,
 ei, qui indebite questionatus est, si tamen
 vixerit, aut suis heredibus, si ipse inde
 mortuus fuerit, exsolvenda est.

13 *Recc. Err.*]

V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

VI, 1, 6.

Qualiter ad regem accusatio deferatur.

Si¹ quis principi contra quemlibet falsa suggesserit, ita ut dicat eum adversus
 regem, gentem vel patriam aliquid nequiter meditatam fuisse aut agere vel egisse,
 seu in autoritatibus vel preceptis regie potestatis aut eorum, qui iudiciaria ordinatione
 20 funguntur, fraudulenter quippiam inmutasse, adque etiam scripturam falsam fecisse vel
 recitasse falsamque monetam ferisse, sed et si veneficium vel maleficium aut adulterium
 uxoris aliene fortasse prodiderit, horum vel similium criminum accusator, que ad
 capitis periculum vel rerum amissione pertinere videntur, si vera repperiantur que
 dixerit, nullam omnino calumniam sustinebit. Si certe quod opponit falsum esse con-
 25 stiterit, et per solam invidiam id fecisse patuerit, ut iacturam capitis aut detrimentum
 corporis vel rerum damna pateretur quem accusare conatus est, in potestate traditus
 accusati, ille hanc penam in se suisque rebus suscipiat, qui hoc alium innocentem